



فاطمه زهرا

رسول گرامی اسلام می فرماید:
 «انّ ممّا يلحق المؤمن من عملیه و حسناته بعد موتہ علما نشره و ولدا صالحا ترکه، و مصحفا ورثه او مسجدا بناه. او بیتا لابن السبیل بناه او نهرا اجراه، او صدقهٔ اخرجها من ماله فی صحته و حیاته و تلحقه من بعد موتہ
 یعنی: چند چیز است که بعد از مرگ مومن پاداش آنها به او می رسد، علمی که از خود به یادگار گذاشته باشد، فرزند صالحی که جانشین خوبی برای او باشد، قرآنی که به ارث گذاشته باشد، مسجدی که ساخته، منزلی که برای مسافران در راه مانده بنا کرده، نهری که آن را جاری ساخته است و صدقه‌ای که در حال حیات و زندگی خود انجام داده باشد.

از طرف خداوند مقرر گردید. با این حال پس از صدیقه کبری هیچ بانوی دیگری به جز حضرت معصومه(س) در گستردگی شفاعت در حد حضرت زهرا(س) قرار ندارد. شفاعت گسترده حضرت فاطمه معصومه(س) تا آنجاست که سالها قبل از تولدش، امام صادق از ایشان خبر داده و می فرمایند: «به زودی بانویی از فرزندانم به آن سوی کوچ می کند که نامش فاطمه دختر موسی بن جعفر است که با شفاعت او همه شیعیانم وارد بهشت می شوند» و در جایی دیگر فرمود: «همه امت جدم محتاج شفاعت معصومه اند و با شفاعت ایشان به بهشت می روند»

فاطمه ثانی

دفاع از حریم ولایت

از دیگر ابعادی که می توان به وجود شباهتهایی بین این دو بانوی گرانقدر- فاطمه زهرا و فاطمه معصومه(س)- پی برد بحث ولایت پذیری و دفاع از حریم ولایت می باشد. حضرت زهرا(س) در روزهای سخت بعد از رحلت پیامبر(ص) تا واپسین لحظات عمر گرانبار خویش، در دفاع از حقانیت و جایگاه ولایت امیرمؤمنان به بیان استدلالهای متین و استوار و روایتهای متعددی از پیامبر(ص) می پرداخت و بدین طریق برای اثبات جایگاه ولایت در خاندان اهل بیت(علیهم السلام) تلاش می نمود. دیگر سلاله پاک رسول ا...، فاطمه معصومه(س)، دختر موسی بن جعفر نیز در شرایطی که اهل بیت(علیهم السلام) از جایگاه واقعی خویش دور افتاده بود و جانشینان بر حق رسول اکرم (ص) یکی پس از دیگری به شهادت می رسیدند، با اشاره به روایاتی از پدران خویش، به ویژه فاطمه(س)، به تبیین حقانیت ائمه معصومین(علیهم السلام) و بخصوص امیرالمؤمنین (علیه السلام) پرداخت و با اثبات ولایت او، بر ولایت امامان معصوم دیگر نیز صحه گذاشت.

پاداش عظیم زیارت

درباره فضیلت و پاداش عظیم زیارت آن بزرگوار روایات متعددی نقل گردیده است. از جمله اینکه امام رضا(علیه السلام) به یکی از برجسته ترین دانشمندان و محدثان اهل قم می فرماید: «ای سعد(بن سعد) از ما نزد شما قبری است» سعد بن سعد می گوید: آیا قبر فاطمه دختر موسی بن جعفر(علیه السلام) را می گوئید؟ امام رضا(علیه السلام) می فرماید: آری، هر کس او را زیارت کند در حالی که آگاه به حق او باشد، بهشت از آن اوست» از امام صادق(علیه السلام) نیز روایت شده است: «هر کس او را زیارت کند بهشت بر او واجب گردد» و در جایی دیگر روایت شده: «زیارت او همسنگ بهشت است» از امام جواد(علیه السلام) نیز این گونه نقل شده است: «هر کسی قبر عمه ام را در قم زیارت کند، به بهشت خواهد رفت.» بنا بر این روایات، به جز وجود مطهر حضرت زهرا(س)، کمتر زنی است که به چنان مقام شامخی رسیده باشد که زیارتش پاداش بهشت را برای زائرش در بر داشته باشد.

وفات و خاکسپاری

ایشان در هنگام شهادت و یا وفات ۲۸ سال بیشتر نداشته اند و هنوز در آغاز دوره جوانی به سر می برده اند، ذهن بسیاری را به خود جلب کرده، زیرا ایشان نیز به مانند زهرای اطهر(س) در حالی که بیش از ۲۸ سال از عمرشان نگذشته بود در دوره جوانی به دیدار حق شتافتند. همچنین در جریان خاکسپاری و تدفین نیز فضیلت دیگری برای آن بانوی بزرگوار برشمرده اند از گفتنیهای عجیب و معجزه آسا که در عصرنا صر الدین شاه رخ داده اینکه مرحوم آیت الله حاج آقا حسین مجتهد نقل کرده اند: هنگام فرش کردن حرم مطهر حضرت معصومه با سنگ های مرمر در قسمت پایین پای حضرت، روزنه ای به سرداب باز شد، ضروری به نظر رسید که افرادی انتخاب شوند و داخل سرداب بروند و وضع آنجا را بررسی کنند که اگر نیاز به تعمیر داشت، تعمیر نمایند. دو نفر بانوی صالحه انتخاب شدند، چراغی برداشته

داخل سرداب شدند، سه پیکر مطهر و تازه دیدند که گویی همان روز روح از بدنشان جدا شده بود که بی شباهت با صدیقه کبری(س) نیست و آن فضیلت اینکه دیده و شنیده نشده است بعد از حضرت زهرا(س) بانویی جز حضرت معصومه(س) توسط معصوم به خاک سپرده شود،

حرم حضرت معصومه(ع) تجلیگاه مرقد حضرت زهرا(ع)

مرجع عظیم الشان مرحوم آیت الله العظمی نجفی مرعشی(ره) فرمود: پدرم مرحوم آیت الله علامه سید محمود مرعشی(ره) که در نجف اشرف می زیست، بسیار علاقمند بود که به طریقی، محل قبر شریف جد اش حضرت زهرا(ع) را بیابد، برای این مقصود، ختم مجربی انتخاب نمود، چهل شب به آن مداومت کرد، تا شاید از طریقی به محل مرقد شریف حضرت زهرا(ع) آگاه گردد. شب چهلیم بعد از انجام ختم و توسل فراوان، به بستر خواب رفت، در عالم خواب به محضر امام باقر(ع) (یا امام صادق) رسید، امام به او فرمود: «عَلَيْكَ بِكَرِيمَةِ أَهْلِ الْبَيْتِ؛ به دامن کریمه اهل بیت(ع) چنگ بزن.» ایشان تصور کرد منظور امام(ع) از این جمله، حضرت زهرا(ع) است، عرض کرد: «آری قربانت گردم، من نیز ختم را برای همین گرفتم که محل شریف قبر آن حضرت را دقیق تر بدانم و زیارتش کنم.» امام(ع) فرمود: «منظور من قبر شریف حضرت معصومه(ع) در قم است.» سپس افزود: به خاطر مصالحی، خداوند اراده نموده که قبر حضرت زهرا(ع) را برای همیشه برای همگان مخفی باشد، از این رو قبر حضرت معصومه(ع) را تجلیگاه قبر شریف حضرت زهرا(ع) قرار داده است، اگر قرار بود قبر حضرت آشکار باشد همان شکوه و عظمت مرقد حضرت زهرا(ع) را خداوند برای قبر حضرت معصومه(ع) قرار داده است. مرحوم آیه الله سید محمود مرعشی، وقتی که از خواب برخاست، تصمیم گرفت که به قصد زیارت حضرت معصومه(ع) به قم مهاجرات کند. او بی درنگ با همه اعضای خانواده اش از نجف اشرف، عازم قم شد و به زیارت مرقد مطهر حضرت معصومه(ع) پرداخت.(۱۴)



فاطمه ثانی



ره‌نمود

بدون تردید نقش حضرت معصومه (سلام الله علیها) در قم شدن قم و عظمت یافتن این شهر عریق مذهبی تاریخی، یک نقش ما لا کلام فیه است. این بانوی بزرگوار، این دختر جوان تربیت‌شده‌ی دامان اهل‌بیت پیغمبر، با حرکت خود در جمع یاران و اصحاب و دوستان ائمه (علیهم‌السلام) و عبور از شهرهای مختلف و پاشیدن بذر معرفت و ولایت در طول مسیر در میان مردم و بعد رسیدن به این منطقه و فرود آمدن در قم، موجب شده است که این شهر به عنوان پایگاه اصلی معارف اهل‌بیت (علیهم‌السلام) در آن دوره‌ی ظلمانی و تاریک حکومت جباران بدرخشد و پایگاهی بشود که انوار علم و انوار معارف اهل‌بیت را به سراسر دنیای اسلام از شرق و غرب منتقل کند.

مقام معظم رهبری
فاطمه جان :

ای شفیعه روز جزا!گاهی فکرمی کنم نکنندروزی دستم رارهاکتی ؛نکنندقصوراتم باعث شودکه ازمن روی برگردانی !اما باز هزاران شعاع امید در دلم میتابد؛او کریمه است و کریمان چیزی را که عطا می کنند پس نمیگیرند

عطر یادها

حضرت معصومه (علیها السلام)دخترامام هفتم شیعیان امام موسی کاظم (علیه السلام)وخواهرامام هشتم امام رضا(علیه السلام)است وبرای مادرگرامیشان درروایت نام های متعددی ذکرشده است که بعد از به دنیاآمدن امام رضا(علیه السلام)نام او را طاهره نامیدند.حضرت معصومه (علیها السلام) در روز اول ماه ذیقعدہ درسال ۱۷۳ ه.ق در مدینه چشم به جهان گشود. در تاریخ ۲۰۰ ه.ق امام رضا(علیه السلام) با نامه های فراوان

مامون عباسی به اکراه وارد ایران شد و حضرت معصومه (علیها السلام) در تاریخ ۲۰۱به شوق دیدار برادر عزیزش

با همراهانش از طرف حجاز به سمت ایران حرکت کردند.در ساوه جلوی آن بانوی گرامی و همر اهانش را مأمورین مأمون گرفتند و در نتیجه گروهی متواری،گروهی اسیر و به روایتی حدود ۲۲نفر شهید شدند.حتی نقل است که عمّال بنی عباس در ساوه حضرت را مسموم کردند آن حضرت در حال بیماری قم را اختیار کرد چون قم مرکز شیعیان بود از این رو رهسپار قم شد .سرانجام خیر ورود آن بانوی گرامی به آل سعود رسید همگی به استقبال او رفتند تا او را به قم دعوت کنند در بین آنها موسی بن خزرج به کاروان حضرت معصومه (علیها السلام) رسید زمام شتر حضرت را گرفته و به طرف قم آورد و در منزل خود با کمال افتخار از آن بانو پذیرایی کرد .ولی پس از ۱۷ روز آن بانوی ارجمند در تاریخ ۱۰ ربیع الثانی در سن ۲۸ سالگی رخت از جهان بست و پسران سعد را در سوگ خود نشانند. هنگامی که حضرت (علیها السلام)وفات یافت و او را غسل دادند و کفن کردند خاندان سعد اختلاف پیدا کردند که چه کسی او را در قبر بگذارد که در این هنگام دو سوار از راه رسیدند و نزدیک جنازه حضرت معصومه (علیها السلام)شده و از اسب فرود آمدند و بر بدن مطهرش نماز گذارند و در سرداب رفته و آن بانو را دفن کردند و معلوم نشد آنها که بودند بنا به گفته برخی، بعید نیست آن بزرگوار امام رضا و امام جواد (علیهما السلام) بوده باشند .آری خاطر حضرت معصومه (علیها السلام) خیلی آزرده بود آرزوی دیدار پدر و برادر در دلش ماند و با دنیایی از غم اندوه با این جهان وداع گفت.

کرامتی از بانوی کریمه

حل مشکل آیت الله مرعشی نجفی

آیت الله مرعشی نجفی میفرمایند : در روزگاری که جوان تر بودم مشکلات فراوانی داشتم از جمله این که ثروتی نداشتم و برای تهیه جهیزیه دخترم

توان مالی نداشتم. با ناراحتی به حرم رفتم و به حضرت معصومه با حال نا راحتی مشکل خود را عرض کردم و با

دلی شکسته به خانه برگشتم و از ناراحتی از حال رفتم ، در آن حال دیدم کسی به در خانه ام آمده و گفت سیده تو را می طلبد . با شتاب به حرم رفتم و به نزد عمه ام رسیدم . دستش را بوسیدم ، به من فرمود : شهاب چرا از دست من شاکمی هستی ، کی ما در فکر شما نبوده ایم ، تو از زمانی که به قم آمده ای زیر نظر و عنایت ما بوده ای . از خواب که برخواستم برای عذر خواهی به حرم رفتم ، پس از آن حاجتم برآورده شد و در کارم گشایش صورت گرفت.

کوچه های آسمان

نگاهی به فضایل حضرت معصومه (علیها السلام)

پیشگویی امام صادق (علیه السلام) از حضرت معصومه (علیها السلام) قبل از ولادتش:

به زودی در قم بانویی از فرزندان من به نام فاطمه دفن می شود ، پس هر کس او را زیارت کند بهشت برای او واجب می شود.در سخن دیگری فرمودند : در قم بانویی از فرزندانم رحلت میکند که به شفاعت او همه ی شیعیانم وارد بهشت می شوند.این پیشگویی ها دلالت ضمنی و در عین حال عمیق و آشکاری بر عظمت، جلال و مقام رفیع حضرت معصومه (علیها السلام) دارد.

بانوی بی نمونه

دلایل ازدواج نکردن حضرت معصومه (علیها السلام)

*درفرازی ازوصیت نامه امام موسی کاظم (علیه السلام)

هیچ یک از دخترانم را نباید برادران مادری ،سلاطین و یا عموهایش شوهر دهند، مگربا نظر و مشورت حضرت رضا(ع) ؛و اگر بدون اجازه او به چنین کاری اقدام کنند، باخدا و رسول خدا(ص) مخالفت ورزیده اند و در سلطنت

خدا منازعه نموده اند، زیرا او به مصالح قومش در امر ازدواج آگاه تر است ؛پس هر کسی را او بخواهد تزویج

بکند وهرکسی را او نخواهد تزویج نمیکند. در این وصیت نامه حضرت موسی بن جعفر(علیه السلام)با این تعبیرهای قاطع و روشن به فرزندان خود اعلام میکند که حجت خدا بعد از وی حضرت رضا(علیه السلام)است و باید در هر موردی، از جمله مسئله ازدواج از او اطاعت کنند.

* خفقان واختناق در عصر هارون الرشید به جایی رسیده بود که کسی جرعت نداشت به خانه امام کاظم (علیه السلام)آمد و شد کند، کجا رسد به اینکه آرزوی دامادی آن حضرت را در سر بیورارند.

* آنچه از تاریخ بر می آید این است که دختران حضرت موسی بن جعفر (علیه السلام)در نهایت کمال بودند و کسی که هم سنگ آنها باشد پیدا نمیشد. این نظر در مورد حضرت معصومه (علیه السلام)صحیح تر است زیرا به علت عصمت ایشان احدی در آن زمان پیدا نمیشد که همسنگ آن حضرت باشد و جز پدر، برادر و برادرزاده ایشان ،هیچ مرد دیگری در آن ایام معصوم نبوده است .

ویژگیها و شباهتهای حضرت زهراى مرضیه(س) و فاطمه معصومه(س)

فاطمه ای دیگر از نسل پیامبر(ص)

«فاطمه» در لغت به معنی بریده شده و جدا شده می باشد و علت این نامگذاری بر طبق احادیث نبوی ، این است که پیروان فاطمه(س) به سبب او، از آتش دوزخ بریده ، جدا شده و برکنارند. بنابراین چون صدیقه کبری(س) در مقام عصمت ، پاکدامنی و تقدس روحی و جسمی در بالاترین مقام قرار داشت، به همین اسم نامیده می شد.

موسی بن جعفر(علیه السلام)نیز نام دخترش را چون پیامبر(ص)، فاطمه

نهاد. فاطمه معصومه(س) نیز مانند مادرش دارای عالی‌ترین مقامات معنوی و پاکترین مکانت روحی است.

آن بزرگوار همانند زهراى مرضیه، همچون پاره ای است که از آتش دور افتاده و در بالاترین جایگاه قدسی قرار گرفته است. آن حضرت علاوه بر طهارت ظاهری و حجب و حیای بیرونی، طهارت روحی و باطنی خاصی دارد که معنویت و نورانیت خاصی به او بخشیده است.

بنابر روایات، لقب معصومه اولین بار از سوی امام رضا(علیه السلام)بر خواهر نهاده شد و ایشان از روی محبت و اشتیاق به خواهر، او را بدین نام فراخواند. آن گونه که آن امام در جایی می فرماید:«هر کس معصومه را در قم زیارت کند، مانند کسی است که مرا زیارت کرده باشد.»

فداها ابوها

از شواهدی که می توان به وجود شباهت بین صدیقه کبری(س) و فاطمه معصومه(س) دلالت کرد، اینکه هر دو بزرگوار توسط پدران گرانقدر خویش با یک عبارت خاص(فداها ابوها) که برای هیچ بانوی دیگری به کار نرفته است، مورد تفقد قرار گرفته اند.

این موضوع علاوه بر مقام بلند علمی حضرت معصومه(س)، توجه خاص امام کاظم(علیه السلام)به ایشان را نیز می رساند زیرا این عبارت فقط درباره حضرت صدیقه کبری(س) و آن هم از زبان پیامبر اکرم(ص) به کار رفته بود.

شفیعه روز جزا

در اسلام بالاترین جایگاه شفاعت از آن رسول خداست و بعد از ایشان، ائمه معصومین (علیهم السلام)از این جایگاه برای نجات اهل محشر برخوردارند. با این حال، دو تن از برجسته ترین بانوان اسلام نیز از چنین جایگاهی برخوردارند و به نقل از روایات در روز محشر دستگیر دوستداران و محبان اهل بیت(علیهم السلام)قرار می گیرند؛ حضرت زهرا(س) و فاطمه معصومه(س)، درباره شفاعت گسترده دختر رسول خدا همین بس که شفاعت به عنوان مهریه آن بزرگوار

